
47

V porovnání 
s počátkem 

roku 2003, kdy 
se začal počet 
obyvatel ČR 

s výjimkou roku 
2013 nepřetržitě 
zvyšovat, byl na 
konci roku 2018 
počet obyvatel 

ČR o téměř 

447 tisíc 
vyšší.

Obyvatelstvo
Česká republika prošla od svého vzniku v roce 1993 
několika podstatnými demografickými změnami. 
K citelným proměnám došlo v důsledku stárnutí 
obyvatelstva u věkové struktury, kdy se zvýšilo za-
stoupení seniorů, zatímco podíl osob v produktiv-
ním věku se snížil. Pokles zaznamenala porodnost, 
na přelomu století se úhrnná plodnost propadla 
na jednu z nejnižších hodnot na světě; rození dětí 

začaly ženy odkládat do vyššího věku a dnes polo-
vina porodů patří neprovdaným ženám. Snížila se 
sňatečnost, naopak téměř každé druhé manželství 
se rozvádí. Příznivé změny zaznamenala úmrt-
nost, kdy se zvýšila naděje dožití. Česká republika 
se stala migračně ziskovou zemí, s výjimkou roku 
2013 se počet obyvatel zvyšuje nepřetržitě od roku 
2003. V roce 2018 u nás žilo 10,65 milionu obyvatel.

Počet obyvatel České republiky (k 31� 12� 2018) *)

118 185

121 025
114 036
112 920 

12 900

58 148 

7 424

19 519 

1993 2018

Zemřelí

Živě 
narození

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Celkový
přírůstek

39 745

Přírůstek 
stěhováním

 38 629 
Přirozený  
přírůstek

1 116

10,650
mil. obyvatel

Pohyb obyvatelstva v roce 2018

*)  Do počtu obyvatel se zahrnují osoby s trvalým pobytem v ČR (bez ohledu na státní občanství), cizinci  
s dlouhodobým pobytem, cizinci s přiznaným azylem a občané jiných států EU s přechodným pobytem�

 bit�ly/vdb-obyvatelstvo



48

Hodnota indexu 
stáří dlouhodobě 

roste. V roce 
1993 dosahovala

67,
v roce 2018 již

123,
tzn. na 100 

dětí do 14 let 
připadalo 

123 osob starších 
65 let.

69,3 
76,5 76,1 

81,9 

1993 2018 1993 2018

Počet obyvatel podle věku a pohlaví Průměrný věk 
v roce 2018 (roky)

Naděje dožití  
při narození 
(roky)

50 000

Věk

50 000 100 000100 000 150 000150 000 200 000200 000

Muži Ženy

0
5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
1993

2018

1993
2018

Počet osob Počet osob

40,9

43,7



49

44,8 

36,2 

2018

1993

37

49

6 8

42

39

12
7

2018

1993
Svobodní/é

Ženatí/vdané

Rozvedení/é

Ovdovělí/é

Sňatky

Rozvody

Průměrný věk svobodných 
snoubenců (roky)

Rozvody podle délky trvání 
manželství (roky)

Úhrnná rozvodovost (%)

1993 2018

66 033 

54 470 

1993 2018

30 227

24 313

1993 2018

25,4 
32,2

23,2

29,8

Věk ženichů

Věk nevěst

20 a více
15‒19

10‒14
6‒9

2‒5
0‒1

1993 1998 2003 2008 20182013

Obyvatelstvo ČR podle 
rodinného stavu (%)

Průměrná 
délka trvání 

rozvádějícího 
se manželství se 
od roku 1993 

zvýšila z

10,3
na

13,4
roku

v roce 2018.



50

V roce 1993 
dosahoval podíl 
dětí narozených 
mimo manželství 

necelých

13 %,
v roce 2018 činil 

49 %,
tedy každé 
druhé živě 

narozené dítě 
se narodilo 

neprovdaným 
matkám.

Živě narození

Počet porodů

Živě narozené děti podle věku matek při porodu

Průměrný věk matek

Úhrnná plodnost

1993 2018

763

19 088

4 701

2 443

do 19 let nad 40 let
1993 2018

Živě narození

z toho mimo 
manželství

15 323

121 025

55 338

114 036

1993 2018

25,0 

22,6 

30,1 

28,4 

Průměrný věk 
matky při narození 
dítěte (roky)

Průměrný věk 
matky při narození 
prvního dítěte 
(roky)

jedno dítě

dvojčata

trojčata

čtyřčata

paterčata

119 271 

1 080 

13 

– 

–

111 398 

1 495 

9 

1 

– 

Porody
celkem

1993
120 364 

2018
112 903

1993

1,67
1999

1,13
minimum 

2018

1,71



51

Od roku 1994 
se snížil počet 

úmrtí na nemoci 
oběhové 

soustavy, stále 
se ale jedná 
o nejčastější 
příčinu smrti. 
V roce 2018 

připadalo

43 %
úmrtí právě 

na ně.

Potraty, z toho 
umělá přerušení 
těhotenství (tis�)

Kojenecká 
úmrtnost (‰)

Zemřelí podle vybraných příčin smrti dle MKN-10 *)

1993

1993

2018

2018

Potraty na 100 
živě narozených

70,6

8,5

28,9

2,6

1993 2018

70,6

32,9

85,4

18,3

Umělá přerušení
těhotenství

Potraty

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

1993 1998 2003 2008 2013 2018

II. Novotvary

IX. Nemoci oběhové 
soustavy

X. Nemoci dýchací 
soustavy

XX. Vnější příčiny 
nemocnosti 
a úmrtnosti (V01‒Y98)

Dopravní nehody 
(V01‒V99)

Pády (W00‒W19)

Úmyslné sebepoškození 
(X60‒X84)

V roce 1996 počet zemřelých 
významně převýšil počet živě 
narozených, přirozený úbytek dosáhl 
v tomto roce nejvyšší hodnoty 

-22 336 osob.

*) Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 10� revize


	CR v cislech_1504_WEB (2) 48
	CR v cislech_1504_WEB (2) 49
	CR v cislech_1504_WEB (2) 50
	CR v cislech_1504_WEB (2) 51
	CR v cislech_1504_WEB (2) 52



